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Данная работа посвящена исследованию особой перифрастической формы современного албанского языка, состоящей из спрягаемого вспомогательного глагола kam ‘имею’ в разных временных формах (презенс, имперфект) и целевой конструкции вида ‘предлог pёr + артикль tё + отпричастное существительное среднего рода в аккузативе неопределенной формы’ (далее в тексте — форма / конструкция ‘kam / kisha për të + причастие’).
Актуальность выбранной темы заключается в том, что употребление конструкции ‘kam / kisha për të + причастие’ в литературном албанском языке мало изучено, а имеющиеся сведения о ее грамматической семантике требуют уточнения. Для выявления основных значений исследуемой формы, которые традиционно выделялись албанскими и иностранными исследователями, были использованы теоретические грамматики албанского языка: «Историческая грамматика албанского языка» / «Gramatikë historike e gjuhës shqipe» Шабана Демирая [Demiraj 1986], Академическая грамматика албанского языка / «Gramatika e gjuhës shqipe» [Agalliu etj. 1995], «Албанская грамматика» / «Albanische Grammatik» Оды Буххольц и Вильфрида Фидлера [Buchholz, Fiedler 1987] и грамматика литературного албанского языка «Standard Albanian: A Reference Grammar for Students» Леонарда Ньюмарка и др. [Newmark et al. 1982]. Были также приняты во внимание учебные пособия для иностранцев: «Албанский язык для иностранцев и албанцев за пределами родины» / «Gjuha shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë atdheut» Дж. Шкуртая и Э. Хюсы [Shkurtaj, Hysa 2014] и «Разговорный албанский: полный курс для начинающих» / «Colloquial Albanian: The Complete Course for Beginners» Л. Менику и Х. Кампоса [Mëniku, Campos 2012]. Эти работы послужили источником изначальных сведений о том, что основными значениями формы ‘kam pёr të + причастие’ являются темпоральное значение будущего времени и модальное значение долженствования (подробнее см. раздел 1.1).
Некоторые результаты исследования конструкции с вспомогательным глаголом в презенсе были представлены нами в курсовой работе «Об одной периферийной конструкции будущего времени в современном албанском языке» [Карпикова 2016]. Выявлено, что в настоящее время конструкция ‘kam për të + причастие’ употребляется в текстах разного типа (художественные, нехудожественные, религиозные, газетные) на литературном албанском языке наряду с основной албанской формой будущего времени, которая состоит из частицы do (восходит к модальному глаголу dua ‘хочу’) и конъюнктива настоящего времени спрягаемого глагола. Показано, что конструкция способна выражать модальные и темпоральные значения и, по-видимому, находится на пути грамматикализации. В настоящей дипломной работе эти результаты будут уточнены и дополнены, а также будет рассмотрена конструкция с вспомогательным глаголом в имперфекте ‘kisha për të + причастие’, ее значения и особенности употребления. Кроме того, будет сделана попытка составить семантическую карту эволюции форм ‘kam për të + причастие’ и ‘kisha për të + причастие’, что позволит систематизировать представления о существующих значениях и их развитии, а также сопоставить данные формы и наглядно показать их сходства и различия.
Цель исследования, таким образом, заключается в том, чтобы выявить условия и контексты, которые определяют темпоральную или модальную интерпретацию изучаемых форм, рассмотреть их употребление в разных дискурсивных режимах и в текстах, принадлежащих к различным типам и функциональным стилям, уточнить и сопоставить набор значений каждой из форм (с вспомогательным глаголом в презенсе и в имперфекте), а также выяснить пути их эволюции в албанском языке.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Изучение литературы о формах будущего времени в албанском языке.
1. Изучение литературы о модальных и темпоральных значениях глагольных форм, а также о процессах образования форм будущего времени и грамматикализации конструкций с глаголами обладания в разных языках мира.
1. Сбор и обработка примеров из Албанского национального корпуса, в которых употребляется конструкция ‘kisha pёr të + причастие’ свспомогательным глаголом kam ‘имею’ в имперфекте).
1. Интерпретация конструкции в найденных примерах с учетом контекста; уточнение результатов, полученных ранее при анализе примеров с конструкцией ‘kam pёr të + причастие’.
1. Определение и сравнение спектра значений конструкций ‘kam pёr të + причастие’ и ‘kam/ kisha pёr të + причастие’.
1. Описание эволюции и определение этапа грамматикализации, на котором находятся конструкции ‘kam pёr të + причастие’ и ‘kisha për të + причастие’ в современном албанском языке.
Источником материала для практической части работы является Албанский национальный корпус, в котором насчитывается 19719338 словоупотреблений (по состоянию на 29.05.2018).
В данном исследовании используется корпусный подход, сочетающий качественный и количественный анализ найденных примеров.
В ходе качественного анализа примеров, собранных в Албанском национальном корпусе, выводы о значениях исследуемых грамматических конструкций делаются с учетом контекста. Несмотря на прозрачность границ возможных условий, контекст имеет большое значение, так как именно он позволяет определить конкретное значение конструкции в каждом отдельно взятом случае. Как и в классических исследованиях по грамматической семантике глагольных форм, мы придерживаемся представлений о том, «что какая-либо грамматическая категория может иметь больше одного значения (поэтому логически допустимо, что вспомогательный глагол will в английском языке может иметь и темпоральное, и модальное значения), что грамматическая категория может иметь базовое значение и несколько периферийных значений или употреблений (которые не всегда возможно вывести исходя из взаимодействия базового значения и контекста) и что базовое значение лексической единицы может быть определено в терминах прототипа, то есть наиболее типичного случая употребления, а не в терминах набора необходимых и достаточных признаков»[footnoteRef:1] [Comrie 2000: 19]. Следовательно, одной из задач нашего анализа стало максимально точное описание конкретных условий употребления исследуемых конструкций, выявление основных и периферийных значений, а также учет того, как та или иная конструкция проявляет себя в контексте, что меняется в конкретных случаях в результате взаимодействия контекста и контекстно независимого значения [Comrie 2000: 26], какую интерпретацию при этом получает конструкция. [1: «…It is acknowledged that a given grammatical category may have more than one meaning (it is thus logically possible that the auxiliary will in English might have both temporal and modal meanings); that a grammatical category may have a basic meaning and a number of peripheral meanings or uses (where these are not predictable from the interaction of basic meaning and context); and that the basic meaning of a lexical item may be definable in terms of a prototype, i.e. in terms of the most characteristic instance, rather than in terms of necessary-and-sufficient conditions».]

В части работы, посвященной эволюции двух изучаемых конструкций, в качестве теоретической и методологической базы использовалась книга «The Evolution of Grammar Tense, Aspect, and Modality in the Languages of the World» Дж. Байби, Р. Перкинса и У. Пальюки (а именно главы «Mood and Modality», «Future») [Bybee et al. 1994], где с типологической точки зрения рассматриваются пути грамматикализации будущего времени в разных языках. Мы попытались выяснить, как развивались значения интересующих нас форм, опираясь на сценарии эволюции, которые описываются в книге, например: «на первой стадии новое значение подразумевается наряду с изначальным, далее появляются случаи, где сочетаются оба значения, и, наконец, возникают примеры, в которых выражается только новое значение»[footnoteRef:2] [Bybee et al. 1994: 197]. [2: «...[A]t the first stage the early meaning implies the new meaning, then cases arise in which both meanings are expressed, and finally, cases arise where the new meaning is used alone».]

Структура работы включает 4 главы, в которых рассматривается возможное происхождение конструкции ‘kam / kisha për të + причастие’ в албанском языке, описывается подход, используемый нами для ее исследования, приводятся сведения из основных теоретических работ о модальности, послуживших базой для выполнения поставленных задач, и даются количественные данные и описание семантики конструкции на основе проведенного анализа примеров из Албанского корпуса. Кроме того, имеется приложение в виде двух электронных таблиц, в первую их которых внесены примеры, содержащие форму ‘kam për të + причастие’, а во вторую — с формой ‘kisha për të + причастие’.
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В современном албанском языке и его диалектах существует два основных типа образования будущего времени:
1. С помощью частицы do, восходящей к модальному глаголу dua ‘хочу’ — общеалбанский тип будущего времени:
· будущее: do të punoj (do + конъюнктив настоящего времени);
· будущее в прошедшем: do të punoja (do + конъюнктив имперфекта);
· перфектное будущее: do të kem punuar (do + конъюнктив перфекта) — законченное действие в будущем, предшествующее другому будущему действию.
2. С помощью вспомогательного глагола kam ‘имею’.
a. kam + «гегский инфинитив» — данный тип распространен на севере Албании:
· kam me punue — простое будущее;
· kisha me punue — будущее в прошедшем.

[…]

(42) Më në fund pasaniku u lodh e tha:«Unë po shkoj deri në shtëpi e po kthehem, ndoshta ajo nuk ka për të ardhur aq shpejt». (Zëri, 2013.07.21)
‘В конце концов, богач устал и сказал: «Я пойду домой и вернусь, может быть, она не придет так быстро».’
Вводное слово ndoshta ‘может быть’, которое указывает на эпистемическую возможность (42), реже всего встречается в сочетании с исследуемой конструкцией: отмечено только 2 примера c формой ‘kam pёr të + причастие’, а с ‘kisha pёr të + причастие’ нет ни одного случая такого употребления.
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 По результатам нашего исследования, помимо долженствования и значения будущего времени, у конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’ были выявлены различные модальные значения, которые ранее не упоминались в грамматиках. Мы выделили следующие основные значения, которые являются достаточно частотными и имеют определенные основания для включения в финальный список на данном этапе:
— дебитатив
— дестинатив
— интенция
— будущее время
— будущее время с дополнительными модальными оттенками
— эпистемическая уверенность
— эпистемическая возможность
Перечисленные значения могут сочетаться (например, дестинатив с оттенком долженствования, будущее время с оттенком долженствования и др.). Чаще всего встречается комбинация «темпоральное значение будущего + модальный оттенок».
Полную картину того, что получилось, можно более наглядно увидеть в таблице, которую мы составили (см. Приложение), так как в тексте работы приведены лишь наиболее характерные примеры основных типов значений. Следует признать, что по причине того, что основным ориентиром при переводе и интерпретации конструкции является контекст, не всегда можно было с полной достоверностью дать ее темпоральную или модальную интерпретацию.
Как показало исследование, в современном литературном албанском языке центральным значением формы ‘kam / kisha pёr të + причастие’ является дестинатив, который имеет наибольшую частотность и тяготеет к употреблению в определенных типах текстов (религиозные тексты, в которых часто встречаются пророчества).
Для формы ‘kisha pёr të + причастие’ удалось выяснить, что она возникла в связи с грамматическими требованиями языка, а именно, употребляется в первую очередь в нарративном дискурсивном режиме на фоне действий, относящихся к прошедшему (как будущее в прошедшем).
Кроме того, важным наблюдением является то, что форма ‘kisha pёr të + причастие’ функционирует как сослагательное (условное) наклонение в составе условного предложения, когда речь идет об ирреальных ситуациях. Такое предположение уже было сделано на первом этапе работы при рассмотрении формы ‘kam pёr të + причастие’, но подтверждение оно нашло при изучении конструкции ‘kisha pёr të + причастие’. Обнаружено, что форма со вспомогательным глаголом в имперфекте приобретает дополнительные оттенки (описание потенциально возможной или контрафактической ситуации), которые не появляются в случае употребления формы с вспомогательным глаголом в презенсе (‘kam pёr të + причастие’ обычно описывает реальное условие, относящееся к будущему, или его следствие).
Несмотря на это, в целом диапазон возможных значений у обеих форм примерно одинаков, с той разницей, что количественное распределение по значениям и разным типам текста у ‘kisha pёr të + причастие’ более дискретно. Важно, конечно, учитывать и то, что ‘kam pёr të + причастие’ значительно частотнее (782 примера), чем форма ‘kisha pёr të + причастие’ (129 примеров).
По результатам работы можно также выдвинуть предположение о том, что данная конструкция находится на одной из стадий продолжающейся грамматикализации, поскольку в современном албанском языке продолжают употребляться как свободные сочетания глагола kam с относительными и целевыми оборотами, так и аналитические формы вида ‘kam / kisha pёr të + причастие’, выражающие не только результирующее темпоральное значение (будущее время), но и модальные значения, которые, по-видимому, возникали у конструкции на промежуточных этапах эволюции.
Схема 3 демонстрирует возможные пути грамматикализации конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’. В целом путь развития конструкции соответствует сценарию, предложенному в [Bybee et al. 1994] и представленному на схеме 1. Изучаемая форма может выражать эпистемические значения, например, значение эпистемической уверенности, которое, согласно [Bybee et al. 1994; van der Auwera and Plungian 1998], может развиваться из долженствования, или внешней необходимости (participant-internal necessity). Помимо прочих значений, у конструкции довольно редко встречается значение внутренней необходимости (participant-internal necessity). Обычно в языках это значение первично и наименее грамматикализовано, а в данном случае оно как будто бы развилось в процессе эволюции. Этот вопрос нуждается в дальнешйем изучении, однако можно предположить, что, вероятно, такая интерпретация стала возможной из-за того, что конструкция изначально была способна выражать внешнюю необходимость (participant-external necessity).
Схема 3. Грамматикализация конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’.
kam ‘I have’ POSSESSION > OBLIGATION > EPISTEMIC CERTAINTY
> EPISTEMIC NECESSITY
(participant-internal)
kam ‘I have’ POSSESSION > PREDESTINATION
PREDESTINATION
> INTENTION > FUTURE
OBLIGATION

Даже рассмотрение обеих форм конструкции на данном этапе исследования не позволяет сделать окончательные выводы по поводу ее функционирования. Дальнейшие перспективы исследования включают более последовательное сравнение разных типов будущего времени в албанском языке (с частицей dо и вспомогательным глаголом kam), в особенности в тех контекстах, где они употребляются параллельно; уточнение семантических различий, а также более подробное рассмотрение их употребления в текстах с разной региональной привязкой, с использованием корпусных и иных материалов.
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