Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе бакалавра А. С. Карпиковой

«Перифрастические формы типа kam pёr tё bёrё и kisha pёr tё bёrё в албанском языке: корпусное

исследование»

Работа А. С. Карпиковой посвящена изучению семантики, частотного распределения и путей

эволюции албанских перифрастических форм с вспомогательным глаголом kam ‘иметь’

(в презенсе и имперфекте) и нефинитной конструкцией вида ‘pёr tё + причастие’. Конечным

этапом грамматикализации изучаемых форм является развитие у них значения будущего времени;

кроме того, согласно албанским грамматикам, формы могут выражать модальное значение

дебитатива. Из существующей литературы больше ничего не известно о функционировании

данных форм в современном литературном албанском языке, и результаты исследования,

проведенного А. С. Карпиковой, имеют большое значение для албанистики.

Используемый в работе корпусный подход и привлечение в качестве источника материала

Албанского национального корпуса объемом около 20 млн. словоупотреблений, как представляется,

позволил А. С. Карпиковой получить действительно достоверные и детальные представления об

использовании изучаемых конструкций в современном литературном албанском языке. В ходе

работы был проанализирован весьма объемный материал (порядка 1000 примеров). Справедливости

ради следует отметить, что большая часть примеров иллюстрирует употребление формы с

вспомогательным глаголом в презенсе, которая изучалась в курсовой работе А. С. Карпиковой,

написанной в 2016 году под руководством д.ф.н., проф. А. Ю. Русакова. В дальнейшем были

собраны и проанализированы примеры с вспомогательным глаголом в имперфекте, а результаты,

полученные в курсовой, проверены и уточнены с учетом теоретических положений, усвоенных

А. С. Карпиковой в процессе работы над ВКР. Следует особо отметить прилежание А. С.

Карпиковой, проявленное при анализе большого массива примеров, а также внимательную и

скрупулезную работу с теоретическими источниками.

Выбранный в работе А. С. Карпиковой объект рассмотрения чрезвычайно сложен для анализа.

В соответствии с подходом, принятым в работах по грамматической семантике глагольных форм

(см. Б. Комри и др.), чтобы полноценно описать значение каждой из исследуемых форм, нужно

одновременно учитывать (и, по возможности, разделять) компоненты значения, присущие самой

форме, и компоненты, связанные с влиянием контекста. Во множестве случаев одна и та же форма

может сочетать темпоральное значение с модальными оттенками, и тогда для полноценного

анализа необходимо обращение к достаточно широкому контексту. Работа по интерпретации

многочисленных примеров велась А. С. Карпиковой достаточно самостоятельно. Спорные

моменты обсуждались с научным руководителем, и в ходе обсуждения А. С. Карпикова всегда

вникала в суть рекомендаций и принимала их либо сохраняла собственную интерпретацию,

проявляя при этом вполне обоснованную исследовательскую настойчивость.

Конкретные исследовательские результаты получены в рамках ВКР в том объеме, который

изначально был запланирован. В нынешнем виде работа уже является ценным источником для

будущих обобщающих исследований об албанских аналитических формах будущего времени.

Система «Blackboard» обнаружила в тексте работы 8%, а в Приложении к работе – 17%

текстовых совпадений, которые ни в коей мере не следует считать неправомерными

заимствованиями. В частности, системой отмечены совпадения Приложения к ВКР

А. С. Карпиковой с дипломной работой студентки албанского отделения А. О. Добкес «Глаголы,

вводящие прямую речь, в албанском языке (корпусное исследование)», которая защищалась в 2016

году. Поскольку обе работы выполнены на базе Албанского национального корпуса, в них

многократно приводятся совпадающие метатекстовые описания тех текстов, которые содержатся в

корпусе. Остальные совпадения включают в себя цифровые знаки композиционной структуры

работы (1.2.2), указания на выходные данные (названия городов, указания страниц), имена ученых и

названия публикаций (в основном в разделе «Использованная литература»), а также совпадения

отдельных конструкций в албанских примерах с материалами, размещенными на сайтах интернета.

Я считаю работу соответствующей всем требованиям к выпускным квалификационным

работам и допускаю ее к защите.

К. филол. н., старший преподаватель кафедры общего языкознания М. С. Морозова